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 ISTE’DODINI RIVOJLANTIRISHNING PSIXOLOGIK XUSUSIYATLARI 

Jumayev Nodir Zayniddinovich 

BuxDu Psixologiya va sotsiologiya 

kafedrasi Kattta o’qituvchisi 

Annotatsiya: Ushbu maqolada ta’lim muassasalarida iste’dodli 

o’quvchilarni tanlash va ular bilan samarali ishlash yo‘llarini turli xil usullari 

yoritib berilgan. Yoshlarda ko‘rinadigan iste’dod juda ko‘p xilma-xillikda 

namoyon bo‘lishi va u qanchalik nodir bo‘lsa, shunchalik o‘ziga xos, 

takrorlanmas xususiyatlari, shuningdek, yoshlarni ichki ma’naviy dunyosi boy, 

zukko odamning shakllanishida bevosita tashqi ma’naviy muhitning roli katta 

ekanligi to‘g‘risida ma’lumotlar keltirib o‘tilgan. 

Kalit so‘zlar: Motivatsiya, xulq-atvor, qobiliyat, layoqat, o‘z-o‘zini 

boshqarish, faoliyat, iste’dod, bilish motivlari, intelekt. 

Abstract: In this article, various methods of selecting talented students 

and working with them effectively in higher education institutions are 

highlighted. The talent visible in young people is manifested in a great 

variety and the rarer it is, the more unique and unrepeatable features, as 

well as the fact that the external spiritual environment plays a big role in the 

formation of young people with a rich inner spiritual world and an intelligent 

person. 

Keywords: Motivation, behavior, ability, competence, self-control, 

activity, talent, cognitive motives, intellect. 

Barcha xatti-harakatlarimizning asosida anglashilgan, ba’zan esa 

anglashilmagan motivlar yotadi. Motivlarning turlaridan biri layoqatlardir. 

Yorqin shakllangan layoqatlar faoliyatga intilganlik bilan o‘zini namoyon 

qiladi. Kishi u ki bu faoliyatni ko‘proq yoqtirsa, u yoki bu faoliyatni tanlasa, 

shu faoliyat bilan mashg‘ul bo‘lishni ich-ichidan istab, xohlab tursa, biz bu 

kishini layoqatli deb ataymiz. Demak, layoqatlar faoliyatni o‘rganish, uni 

o‘zlashtirishga intilish bo‘lib, dastlab anglashilmagan motiv hisoblanadi va 

albatta, ushbu faoliyatga havas, zavq bilan erishish, o‘zlashtirishga undaydi, 

kishiga ko‘tarinki kayfiyat bag‘ishlaydi. 

Shu sababli bajarayotgan faoliyatida u charchamaydi, zerikmaydi. 

Qobiliyatlar, shubxasiz, aksariyat paytda layoqatlar asosida, faoliyatda 

shakllanadi va biron bir faoliyatni yengil o‘zlashtira olishida namoyon bo‘ladi. 

Lekin uning ta’rifida bir nozik tomoni bor. Qobiliyatlar deb faoliyatni 
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muvaffaqiyatli bajarish imkoniyatini beruvchi xususiyatlarga aytiladi. Ya’ni 

muvaffaqiyatli bajarishning o‘zi hali qobiliyat emas, bu gap qobiliyatlardan 

darak berishi mumkin. Lekin qobiliyat bo‘la olmaydi. Qobiliyat deb 

muvaffaqiyatni ta’minlaydigan imkoniyatlarga aytiladi. Aynan imkoniyatlar 

faoliyatda rivojlanishi, takomillashuvi mumkin. Aynan imkoniyatlar u yoki bu 

faoliyatni yengil, oson va tez o‘zlashtirishni ta’minlaydi. Bundan, shubxasiz, 

bajaruvchining o‘zi ruhlanadi va o‘z faoliyatini tobora takomillashtirib boradi, 

shu sohaning ustasiga aylanadi. Demak, qobiliyatli kishi bilimdon, keng 

qamrovli, qo‘lidan har xil ish kelishi, har xil amaliy va aqliy faoliyatni zukkolik 

bilan o‘rgana olishi ana shundandir. Shu sababli, har qanday qobiliyat, u 

qanchalik murakkab o‘ziga xoslik bo‘lmasin, albatta ijtimoiy muhit 

qadriyatlari bilan baholanadi. Aynan shu muhit qadrlagan qobiliyatlar 

jamiyatda ko‘proq rivojlanishi kuzatiladi. Qobiliyatlarning tashxisi, 

layoqatlardan ko‘ra osonroq. Chunki, qobiliyat faoliyatda namoyon bo‘ladi 

va rivojlanadi. Iste’dod esa ko‘p qirrali va juda rivojlangan qobiliyatlar 

majmuasidir. Ushbu ta’rifdan ketib tasavvur qiladigan bo‘lsangiz, iste’dodli 

kishilar kamdan kam uchraydi. To‘g‘ri, iste’dodli kishi, o‘z nomi bilan nodir 

kishidir. Uning o‘ziga xos, boshqalarga o‘xshamaydigan xislatlari ko‘p. Lekin 

hayotda, ayniqsa, pedagogik faoliyatda iste’dod so‘zi yengil va ancha 

keng ishlatiladi. Uni pedagogik ma’noda iqtidor so‘zi bilan almashtirilishi 

tasodif emas. Chunki iqtidor so‘zi tarixan yerli, boybadavlat, bir narsasi bor 

kishiga, endilikda esa bilimdon kishiga aytilmoqda. Demak, iqtidor deganda 

biz a’lochi, yaxshi o‘qiydigan, bilimdon, faol o‘quvchilarni ko‘z o‘ngimizda 

gavdalantiramiz. Iste’dod, shunday qilib, qobiliyatlar majmuasi, o‘ta 

rivojlanganlik holati bilan ajralib turib, avvalo, o‘zlashtira olish tezligi, zukkoligi, 

xushyorligi bilan tavsiflanadi. Iste’dod birinchi navbatda o‘z yo‘nalishiga ega 

bo‘ladi. Yo‘nalish turlarini sanab o‘tish qiyin, chunki har bir iste’dod sohibining 

o‘ziga xos iste’dod yo‘nalishi bor, u qaytarilmasdir. Inson psixikasining boshqa 

ko‘rinishlarini tabaqalaganlaridek, iste’dodning ham umumiy ko‘rinishlarini 

quyidagi guruhlarga yoki turlarga birlashtiradilar: - Aqliy (intellektual) soxa 

iste’dodi. - San’at soxasi iste’dodi. - Muloqot yoki boshqaruv soxa iste’dodi. - 

Amaliy soha yoki sport soxasi iste’dodi. Ko‘rinib turganidek, har bir soxa 

o‘zining keng qamrovliligi bilan ajralib turadi va har bir turning ichida 

yanada kichikroq yo‘nalishlarni farq qilish mumkin. Bundan tashqari 

boshqacha asosga ega bo‘lgan tabaqalash turlari ham taklif etilgan. 

Demak, iste’dodda ma’lum bir xil ko‘rinish yo‘q. Iste’dod juda ko‘p 

xilmaxillikda namoyon bo‘ladi va u qanchalik nodir bo‘lsa, shunchalik o‘ziga 

xos, takrorlanmasdir. Shu jihatdan iste’dodli kishining shaxsiy xislatlarining 
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o‘ziga xos tomonlarini ko‘rib chiqish maqsadga yondoshishga yordam 

beradi. 

Jumladan, A.M.Matyushkin iborasi bilan aytilsa, ijodiy iste’dod 

tarkibining rivojlanishida shaxsning integral xususiyatlarining eng 

muhimlaridan quyidagilarni farq qilish mumkin. 

1. Bilish motivlarining boshqa motivlardan ustunligi. 

2. Voqea va hodisalarga sezgirligi, nozik did bilan o‘xshash voqealarda 

farqni, har xil narsalarda o‘xshashlikni ko‘ra olish, payqay olish, yangilikni 

ko‘ra olish, tadqiq etish, o‘rgana olish, masala, muammoni qo‘ya olish, ijodiy 

yondosha olish. 

3. Orginal xulosalar, fikrlarga kela olish, takrorlanmas, o‘ziga xos 

fikrmulohaza, nazarlarga kela olish. 

4. Voqea va hodisalarning oqibatini, kelajagini tez va aniq tasavvur qila 

olish, oldindan bashorat qila olish, chuqur tahlil asosida jarayon va 

voqealarning oqibatini nazorat qila olish, oqibatini asosli bashorat qila olish. 

5. Har bir voqea va hodisalar haqida yorqin idealga yaqin etalon 

tasavvurlarga ega bo‘lish va shu tasavvur va nazarlar orqali axloqiy, ilmiy, 

aqliy-intellektual, milliy, badiiy baholar, talqinlar bera olish. 

Ijodiy iste’dod uchun zarur bo‘lgan bu kabi integral shaxs xususiyatlari 

kishini ham ma’naviy jihatdan ham aqliy zakovat tomondan uzoqni ko‘ra 

biladigan, keng dunyoqarashli, sabr-toqatli, kechirimli, olijanob inson qiladi. 

Bunday ichki ma’naviy dunyosi boy, zukko odamning shakllanishida bevosita 

tashqi ma’naviy muhitning roli katta. Shu bilan birga ijodiy iste’dod 

sohibining unga xos bo‘lgan layoqatlar, qobiliyatlar va ayniqsa, 

qobiliyatlarning yorqin shakllangan, rivojlangan ko‘rinishlari bo‘lmasa, 

muhitning o‘zigina kishini ulkan ijodiy yutuqlarga olib kelmaydi. Ijodiy 

iste’dodning mazmuni shundaki, oliy darajadagi ijod uchun albatta 

shakllangan, ko‘p qirrali qobiliyatlar, iste’dod asos bo‘lishi kerak. 

Layoqatlarning bevosita psixologik tashxisi yo‘q. Layoqatlarning aniq tashxisi 

miya faoliyatining o‘ziga xos integral xususiyatlari orqali, ya’ni amalga 

oshirilishi mumkin. Layoqatlarni aniqlash qobiliyatlarni barvaqt aniqlash 

demakdir. SHu sababli zarur sharoitda EEG usulida layoqatlarni barvaqt 

aniqlash imkoniyati bor, masalan 10-11 yoshdan boshlab. Lekin amalda 

ko‘proq qobiliyatlar tashxis qilinadi. Bunga sabab bolada u yoki bu qobiliyat 

bor bo‘lsa o‘sha sohadagi faoliyatni tez, yengil va muvafaqqiyatli bajara 

oladi. Xulosa o‘rnida shuni ta’kidlash joizki, psixologik testlar aslini olganda 

odam hayotida bajaradigan faoliyat turlarining umumlashtirilgan modeli 

hisoblanadi: 

- psixologik va pedagogik testlarning mohiyati, ularning farqi. 
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- ta’lim muassasalari; 

- ta’lim metodlari va ularning amaliy ahamiyati; 

- mustaqil ta’limning roli; 

- ustoz va shogird munosabatlarining iste’dod masalasiga aloqadorligi. 

Ushbu munosabatlarda tarkib topadigan yoshlarning yuqorida ta’kidlab 

o‘tilgan xususiyatlari aniqlash mumkin. 

Talantning ijtimoiy-tarixiy, tabiiy nuqtai nazardan talqini qobiliyatlar 

taraqqiyotining yuksak bosqichi ekanligidan dalolat beradi. Talant 

yunoncha qimmatbaho, noyob narsa, irsiy tabiiy xislat degan ma'noni 

anglatib, muayyan faoliyatning muvaffaqiyatli va ijodiy ravishda bajarilishini 

ta'minlaydigan qobiliyat hamda iste'dodlar majmuasidan iborat individual 

xususiyatdir. Psixologik adabiyotlarda unga turlicha ta'rif berilishiga qaramay, 

ularda asosiy belgilar ta'kidlab o’tiladi, chunonchi shaxsga qandaydir 

murakkab mehnat faoliyatining muvaffaqiyatli, mustaqil va original tarzda 

bajarish imkonini beradigan qobiliyatlar majmuasiga talant deyiladi. 

Talantning asosiy belgilari: 

a) muvaffaqiyatni ta'minlash; 

b) faoliyatni mustaqil bajarish; 

v) originallik unsurining mavjudligi qobiliyat hamda iste'dodlar 

yiqindisidan iborat ekanligi; 

d) individual psixologik xislatliligi; 

e) ijtmoiy turmushni o’zgartiruvchi yaratuvchilik imkoniyati kabilar. 

Psixologik ma'lumotlarni umumlashtirgan holda ikki xil xususiyatli fikrni 

alohida ta'kidlab o’tish talant tuzilishini yaxshiroq tushunish imkoniyatini 

yaratadi. 

1) talant - bu shaxs psixik xislatlarining shunday birikmasidirki, uni 

a)alohida yagona maxsus qobiliyat bilan; b) xotiraning yuksak mahsuldorligi 

orqali; v) xatto noyob sifat tariqasida o’lchab bo’lmaydi. 

2) shaxsda u yoki bu qobiliyatning mavjud ekanligi hamda yetarli 

darajada taraqqiy etganligi talantning murakkab tarkibiga kiruvchi boshqa 

qobiliyatlarning jadal takomillashuvi orqali ularning o’rnini bosib yuborishi 

(konsensasiya qilish) mumkin. 

Moskvaning umumiy va pedagogik psixologiya instituti xodimlari 

tomonidan o’quvchilarning talanti, iste'dod tushunchasi o’rganilgan. 

Aniqlangan muhim qobiliyatlar yig’indisi aql iste'dod tuzilishini vujudga 

keltirilgan. Ilmiy tadqiqotchilarning fikricha, yuksak iste'dod quyidagicha 

bosqichlardan iborat bo’lishi mumkin: 

A) bunday shaxsning birinchi xususiyati ziyraklik, shaylik, jiddiy faoliyatni 

bajarishga tayyor turishlikdir. 
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B) shaxsning ikkinchi xususiyati uning mehnatga tayyorgarligi (mehnatga 

moyilligi, mehnatga intilishi, mehnatning ehtiyojga aylanishi)dir. 

V) insonning uchinchi xususiyati unda tafakkur xususiyatlari va fikr 

yuritishning tezligi, aqlning tartibligi, tahlil va umumlashtirishning yuqori 

imkoniyatlari, aqlning mahsuldorligi. Ma'lumotlar tahlilining ko’rsatishicha, 

maxsus iste'dod tuzilishi yuqoridagi sifatlardan tashqari aniq faoliyat 

talablariga muvofiq keluvchi bir qator qobiliyatlar bilan to’ldiriladi. 

Talant o’zining umumiy va maxsus sifatlari yig’indisi bilan ijodiy yutuq 

imkoniyatining ayniyatidir. Talant mahoratning dastlabki sharti hisoblansa-

da, lekin ular bir-birlaridan muayyan darajada tafovutlanadi. Talant - katta 

ijodiy va zo’r mehnat mahsulidir. Mehnat esa hayotiy tajriba ko’nikmalarning 

zaruriy majmuasi manbaidir. Ijodiyotning sharti va hayotiy tajriba zaruriy 

ko’nikma malakalar yig’indisining mavjudligidir. Ijodiy faoliyat talantning 

ajralmas qismi hisoblanib, bunda ruhlanish deb nomlangan psixologik holat 

alohida ahamiyat kasb etadi. Ruhlanish esa faoliyat mahsuldorligi ortishiga 

qaratilgan ijodiy lahzadan iboratdir. Talant imkoniyat tariqasida psixologik 

hodisa hisoblansa, u holda mahorat haqiqatga aylangan imkoniyat 

gavdalanishdir. Psixologik nuqtai nazardan haqiqiy mahorat bu shaxs 

talantining faoliyatda namoyon bo’lishidir. 

Agar jamiyat taraqqiyoti bunday kishilarga muhtoj bo’lsa bunday 

kishilarning paydo bo’lish imkoniyati tug’iladi. Iste'dod qobiliyatlar 

yig’indisidan, ularning majmuidan iboratdir. Alohida olingan yakka 

qobiliyatlar garchi u taraqqiyotning juda yuksak darajasiga erishgan va 

yorqin ifodalangan bo’lsa ham iste'dod bilan tenglashtirib bo’lmaydi. Bu 

haqda g’oyat o’tkir fenomenal xotiraga ega bo’lgan kishilar haqida 

o’tkazilgan tadqiqotlar dalolat beradi. 

Moskvalik psixologlar bir necha yillar davomida kuzatgan shaxslar o’zida 

xotiradan boshqa qobiliyatlarni rivojlantirmadi va shuning uchun u o’zining 

ajoyib qobiliyatlarga mos keladigan ijobiy muvaffa?iyatga erisha olmadi. 

Shunday qilib, iste'dod shaxs psixik sifatlarining shu qadar murakkab 

birikmasidirki, u qandaydir birorta yagona qobiliyat bilan bu qobiliyat 

xotiraning yuksak mahsuldorligi kabi muhim ahamiyatga ega. 

Psixologik tadqiqotlardan ma'lum bo’lishicha birorta ham qobiliyatning 

yo’qligi yoki yetarli taraqqiy etmaganligi iste'dod sifatlarining murakkab 

turiga kiruvchi boshqa qobiliyatlarning jadal taraqqiyoti yo’li bilan 

muvaffaqiyatli ravishda o’rni  bosib boriladi. 
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Har qanday layoqat qobiliyat darajasiga ko’tarilishi uchun eng 

murakkab yo’lni bosib o’tishi kerak bo’ladi. qobiliyatlar ilk davrlardanoq 

rivojlana boshlab, bir necha bosqichda amalga oshadi. 

M.G.Davletshin texnikaviy iste'dod ko’rsatkichlarini an'anaviy baholashni 

tan olgan holda (ko’z bilan chamalash, fazoviy tasavvur, texnikaviy tahlil, 

konstruksiyalash qobiliyati) o’zining original yondashuvini ishlab chiqqan. 

Texnikaviy qobiliyat darajasini tashxis qilish uchun tekshirishlarda ishlab 

chiqilgan eksperimental masalalarning to’qqizta seriyasidan foydalanadi. 

Keyingi yillar ichida o’zbekiston psixologiyasida ham qobiliyat va 

iste'dod masalalari bo’yicha bir qancha psixologlar ish olib bormoqdalar. Bu 

sohada B.R.Qodirov, B.S.Sodiqov, E.G’.G’oziev, V.A.Tokareva, 

Z.Nishonovalarning tadqiqot ishlari ma'lum bo’lib, qobiliyat, iste'dod 

tushunchalariga o’z ta'riflarini berganlar. 
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